	LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT								
		CLA	ASS	:1st	subject: English				
		SUI	BJE						
Month	No of Days	No. of Periods	/eightage of s-Chapter/Unit	Units/Subunits/Topics/Chapters to be Covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities / Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK				
April 2025	23	23	17	Mridang Unit- 1. My family and me.  Chapter -1 Two Little Hands.  Grammar  Chapter -1 Alphabet.  Chapter -2 Forming Words.	Subject Enrichment Activity My family project work. Art Integration Activity Vowels chart.				
				Unit Test-I- (First week of May)	_				

May 2025	17	17	20	Chapter -2 Greetings  Grammar  Chapter -3 Sentences Chapter -4 Nouns (Naming Words) Composition - My School Bag.	Multiple Assessment Greetings and Responses.  Art Integration Activity Make a collage by pasting pictures of Nouns ( naming words).
July 2025	21	21	20	Unit- 2. Life Around Us. Chapter -1 Picture time.  Grammar Chapter -5 Numbers -Singular, Plural, Phonetics. Chapter -6 Adjectives (describing words)	Subject Enrichment Activity Weather words and project work.
				Periodic Test-I - (First Week of August)	

		,	,				
August 2025	23	23	23	Chapter -2 The Cap seller and the monkey. Chapter -3 A Farm.  Grammar Chapter -7 A, An, The. Chapter -8. This , These, That, Those. Chapter -18. Words (page no 68). Composition - Our National flower Lotus.	Multiple Assessment Quiz. Art Integration Activity Role play ( The cap seller and the monkey ).		
September 2025	24	24		Revision of the lesson as per syllabus.			
				Mid Term Exam (Second Week of September)	)		
October 2025	21	21	20	Unit -3 Food Fun with Pictures.  Grammar Chapter -9 I, you, he, she, it. Chapter -10 We , you, they. Composition - My Mother.	Subject Enrichment Activity Show and tell.  Multiple Assessment Composition.		
November 2025	22	22	20	The Food we eat.  Grammar  Chapter -11 Verbs ( doing words ).  Chapter -12 is, are, am.  Composition - My city Pilibhit.	Art Integration Activity Make chart of different food items.		
	Unit Test -II (First Week of November)						

-		1		<u> </u>	1
December 2025	26	26	25	Unit -4 Seasons The Four seasons. Anandi's Rainbow.  Grammar Chapter -13 Is, are, are + ing. Chapter -14 Have/Has. Chapter -15 in, on, under, near. Composition - My house. Phonetics.	Multiple Assessment Quiz Art Integration Activity Recite poem.
				Periodic Test -II - (Third week of December)	
January 2026	13	13	15	Grammar Comprehension. Chapter -17 Composition. Chapter -18. Words. Chapter -19 Listen and speak.	Subject Enrichment Activity Picture composition.
February 2026	22	22		Revision of the lesson as per syllabus.	
March 2026					
				Annual Exam - (Second week of March)	

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
UT-I	Mridang - Unit- 1 My family and me ; Chapter -1 Two Little Hands ; Grammar - Chapter -1 Alphabet ; Chapter -2 Forming Words.
PT-I	Mridang - Chapter -2 Greetings; Unit -2 Life Around Us; Chapter -1 Picture time; Grammar - Chapter -3 Sentences; Chapter -4 Nouns (Naming Words); Chapter - 5 Numbers - Singular, Plural, Phonetics; Chapter -6 Adjectives; Composition - My School Bag.
MID-TERM (50%)	Mridang - Chapter -2 The Cap seller and the monkey; Chapter -3 A Farm.  Grammar - Chapter -7 A, An, The; Chapter -8. This, These, That, Those; Chapter -18. Words (page no 68).  Composition - Our National flower Lotus.
UT-II	Mridang - Unit -3 Food Fun with Pictures; The food we eat.  Grammar - Chapter -9 I, you, he, she, it; Chapter -10 We, you, they; Chapter -11 Verbs; Chapter -12 is, are, am.  Composition - My Mother.
PT-II	Mridang - Unit -4 Seasons The Four seasons; Anandi's Rainbow.  Grammar - Chapter -13 Is, are, are + ing; Chapter -14 Have/Has; Chapter -15 in, on, under, near.  Composition - My house.  Phonetics.
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Mridang - Chapter -2 The Cap seller and the monkey; Chapter -3 A Farm.  Grammar - Comprehension; Chapter -17 Composition; Chapter -18. Words; Chapter -19 Listen and speak.

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1
	1
	1
	1

	LIONS	<b>BAL VI</b>	DYA MA	ANDIR,	PILIBHI	T
		CLASS: 1st		·	<b>SUBJECT:H</b>	
		<b>SUBJECT TI</b>	EACHER:,Mr	s Renu Rath	nore,Mrs Ba	bitaJaiswal
Month	No of Days	No. of Periods	eightage of s-Chapter/Unit	Units/Subunits/ Topics/ Chapters to be Covered	Activities / Prog Experiments to Assessme SuggestedP	INTEGRATION/ jects/ Practical be held/Specific entTool(s) ORTFOLIO/ BOOK
April 2025	23	23	22	मौखिक - मस्ती का समय रेलवे स्टेशन यातायात के साधन आपकी कक्षा तिरंगा मैं और मेरा जन्मदिन वर्णमाला अध्याय १/ बिना मात्रा वाले शब्द पुनः अभ्यास सुलेख - मेरा परिचय दो वर्णों वाले शब्द तीन वर्णों वाले शब्द चार वर्णों वाले शब्द	अपना परिचय दीजिए।	तिरंगा बनाइए और रंग भरिए।। यातायात के पांच साधनों के नाम बताइए।
		Unit Test-I- (Fir	st week of May)			
May 2025	17	17	12	मौखिक पढ़ो और मौज करो अध्याय २/ स्वर और उनकी मात्राएँ अनुच्छेद- सूरज अपठित गद्यांश सुलेख आ की मात्रा इ की मात्रा	आ की मात्रा के पांच शब्द लिखिए।	किन्ही दो स्वरों से संबंधित चित्र बना कर नाम लिखिए। इ की मात्रा वाले पांच बच्चों के नाम लिखिए।

July 2025	21	21	12	ई की मात्रा किया-कलाप उ की मात्रा ऊ की मात्रा फलों के नाम अध्याय २/ स्वर और उनकी मात्राएँ पढ़ो और मजे करो अनुच्छेद- मेरा प्रिय फूल गुलाब अपठित गद्यांश सुलेख आ की मात्रा	अनुच्छेद मेरा प्रिय फूल गुलाब पर पांच वाक्य लिखिए।	पांच फलों के नाम लिखिए। अपने मनपसंद फल का चित्र बनाइए।
August 2025	<b>Per</b> 23	iodic Test-I - (Fi	rst Week of Augu	इ की मात्रा ई की मात्रा किया-कलाप उ की मात्रा ऊ की मात्रा फलों के नाम पढ़ो और मजे करो बब्बर की भूख अध्याय १०/ वरदान कविता अध्याय ११/ गुड़िया की शादी अध्याय १४/ हमारा विद्यालय अनुच्छेद- मोर अपठित गद्यांश संज्ञा कविता - रेल पक्षियों के नाम	पांच पक्षियों के नाम लिखिए।	हमारे विद्यालय के बारे में पांच वाक्य बताइए। ऊ की मात्रा के पांच शब्द लिखिए।

				मात्राओं का पुनः अभ्यास		
September 2025	24	15	14	मात्राओं का पुनः अभ्यास पालतू और जंगली जानवर बंदरों की समझ कविता - हमारा झंडा किया-कलाप पुनः अभ्यास	कविता हमारा झंडा सुनाइए।	ए की मात्रा वाले पांच वस्तुओं के नाम बताओ।
	Mid Te	erm Exam (Secon	d Week of Sep			
October 2025	21	21	14	अध्याय ३/ अनुस्वार, अनुनासिक, विसर्ग अध्याय ५/ संयुक्त व्यंजन अन्तर बताओ अनुच्छेद- मेरा प्रिय मित्र अपठित गद्यांश सुलेख - अनुस्वार, अनुनासिक, चिह्नों के प्रयो रेफ व पदेन आधे अक्षर न हलंत का प्रयोग किया-कलाप दिनों के नाम सविचार	दिनों के नाम बताइए।	सैयुक्त व्यंजन के पांच शब्द लिखिए। विसर्ग वाले पांच शब्द बताइए।
November 2025	22	22	16	अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ ड़ और ढ़ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता	स्वर गीता सुनाइए	सैयुक्ताक्षर के पांच शब्द लिखिए। ड़ और ढ़ के प्रयोग वाले शब्द बताइए।
	Uı	nit Test -II (First	Week of Novem	ber)		

December 2025	26	26	20	अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली अपठित गद्यांश	वचन बदलिए।	हिंदी गिनती १ से २० तक सुनाइए। नुक्ता वाले शब्द ज़ और फ़ से पांच पांच शब्द बनाइए।
	Perio	dic Test -II - (Th	ird week of Dece	mber)		
January 2026	13	13	8	अध्याय ४/ र के रूप, रेफ और पदेन अध्याय १२/ दयालु सिद्धार्थ व्याकरण अनुच्छेद- मेरी शिक्षिका अपठित गद्यांश सुलेख - विलोम शब्द शरीर के अंगों के नाम चित्र वर्णन निबंध लेखन क्रिया	विलोम शब्द	रेफ और पदेन के प्रयोग से शब्द बनाइए। दयालु सिद्धार्थ की कहानी सुनिए।
February 2026	22	22	6	अध्याय १३/ चुलबुली गिलहरी अध्याय १५/ सड़ा सेब पढ़ो और मजे करो मात्राओं का पुनः अभ्यास सुलेख - पेड़ हमारे सच्चे मित्र क्रिया-कलाप पुनः अभ्यास	पुनः अभ्यास	गिलहरी का चित्र बनाइए। पुनः अभ्यास
ch 26						

Annual Exam - (Second week	of March)
(0.000111111111111111111111111111111111	
Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS
	मौखिक – मस्ती का समय
	रेलवे स्टेशन
	यातायात के साधन
	आपकी कक्षा
	तिरंगा
	मैं और मेरा जन्मदिन
UT-I	वर्णमाला
	अध्याय १/ बिना मात्रा वाले शब्द
	पुनः अभ्यास
	सुलेख - मेरा परिचय
	दो वर्णों वाले शब्द
	तीन वर्णों वाले शब्द
	चार वर्णों वाले शब्द
	मौखिक पढ़ो और मौज करो
	अध्याय २/ स्वर और उनकी मात्राएँ
	अनुच्छेद- सूरज
	अपठित गद्यांश
	सुलेख आ की मात्रा
	इ की मात्रा
	ई की मात्रा
PT-I	किया-कलाप
P1-1	उ की मात्रा
	ऊ की मात्रा
	फलों के नाम
	अध्याय २/ स्वर और उनकी मात्राएँ
	पढ़ो और मजे करो
	अनुच्छेद- मेरा प्रिय फूल गुलाब
	अपठित गद्यांश
	सुलेख आ की मात्रा

MID-TERM (50%)	इ की मात्रा ई की मात्रा किया-कलाप उ की मात्रा फलों के नाम पढ़ो और मजे करो बब्बर की भूख अध्याय १०/ वरदान कविता अध्याय ११/ गुड़िया की शादी अध्याय १४/ हमारा विद्यालय अनुच्छेद- मोर अपठित गद्यांश संज्ञा कविता - रेल पक्षियों के नाम अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ ड़ और ढ़ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख – महीनों के नाम

अध्याय ३/ अनुस्वार, अनुनासिक, विसर्ग अध्याय ५/ संयुक्त व्यंवन अनद बताओ अनुच्छेद - मेरा प्रिय मित्र अपित गद्यांथ सुलेख - अनुस्वार, अनुनासिक, विह्नों के प्रयो रेफ व पदेन आपे अक्षर न हलंत का प्रयोग किया-कलाप दिनों के नाम सुविचार  अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्विल व्यंवन अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्विल व्यंवन अध्याय ६/ इंग्रेस के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद - मेरी माँ अपित गद्यांथ सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और ह़ अध्याय ८/ वारह खड़ी मोखिक बातों बातों में अध्याय १८/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद - मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पश्आं के नाम और उनकी बोलियों वचन कविता- तितली			
अन्तर बताओं अनुख्येद- मेरा प्रिय मित्र अपिठत गद्यांश सुलेख - अनुस्वार, अनुनासिक, चिह्नों के प्रयो रेफ व पदेन अधे अक्षर न हलंत का प्रयोग किया-कलाप दिनों के नाम सुविचार अध्याय ६/ संप्रकाश व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुख्येद - मेरी माँ अपिठत गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय १६ अआओ, गिनती सीखें अनुख्येद- मेरा बिद्यालय सुलेख- निर्नती कियान्वत्वा स्वेत्वा विद्यालय सुलेख- निर्नती कियान्वत्वा व्यन्व किवता- तितली			
अनुच्छेद- मेरा ग्रिय मित्र अपिटत गद्यांथ सुलेख - अनुस्वार, अनुनासिक, चिह्नों के प्रयो रेफ व पदेन आधे अक्षर न हतंत का प्रयोग किया-कलाप दिनों के नाम सुलिवार अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपिटत गद्यांथ सुलेख – महीनों के नाम लिंग कहानी – सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय १/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १/ अपहालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
अपठित गद्यांश सुलेख - अनुस्वार, अनुनासिक, चिह्नों के प्रयो रेफ व पदेन आये अक्षर न हलंत का प्रयोग किया-कलाप दिनों के नाम सुविचार अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ६/ इं और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ आं तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय १/ वारह खड़ी मौखिक बातों वातों में अध्याय १/ वारह खड़ी मौखिक बातों वातों में अध्याय १/ वारह खड़ी मौखिक वातों वातों में अध्याय १/ वारह खड़ी मौखिक वातों वातों में अध्याय १/ वारह खड़ी मौखिक वातों वातों में			
पा-II  UT-II  U		अनुच्छेद- मेरा प्रिय मित्र	
एप-II  UT-II  UT-II    क्यां क्षिया-कलाप   दिनों के नाम सुविचार   अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत   अनुच्छेद – मेरी माँ अपिटत गद्यांश   सुलेख – महीनों के नाम   किंग   कहानी – सच्ची मित्रता		अपठित गद्यांश	
UT-II  UT-II  (क्या-कलाप (देनों के नाम सुविचार (अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपिठत गद्यांश सुलेख – महीनों के नाम लिंग कहानी – सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ आं तथा नुक्ता वाले ने भीखिक बातों बातों में अध्याय १८/ बारह खड़ी मीखिक बातों बातों में अध्याय १८/ जात्र, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
पT-II  किया-कलाप दिनों के नाम सुविचार स्विचार अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ६/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपिटत गद्यांथ सुलेख – महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ अध्याय ९/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वयन कविता- तितली		रेफ व पदेन	
UT-II    दिनों के नाम स्रुविचार   अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत   अनुख्छेद – मेरी माँ   अपठित गद्यांश   सुलेख – महीनों के नाम   लिंग   कहानी – सच्ची मित्रता   अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और   फ़   अध्याय ८/ बारह खड़ी   मौखिक बातों बातों में   अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें   अनुख्छेद- मेरा विद्यालय   सुलेख-गिनती   क्रिया-कलाप   पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ   वचन   कविता- तितली		आधे अक्षर न हलंत का प्रयोग	
सुविचार अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय १५ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		किया-कलाप	
अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन अध्याय ७/ इ और इ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपिठत गद्यांश सुलेख – महीनों के नाम लिंग कहानी – सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मीखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वधन कविता- तितली	UT-II	दिनों के नाम	
अध्याय ७/ इ और ढ़ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मीखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		सुविचार	
अध्याय ७/ इ और ढ़ के प्रयोग स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मीखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		अध्याय ६/ संयुक्ताक्षर व द्वित्व व्यंजन	
स्वर गीत अनुच्छेद – मेरी माँ अपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम ितंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों मों अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
अंपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
अंपठित गद्यांश सुलेख - महीनों के नाम लिंग कहानी - सच्ची मित्रता अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		अनुच्छेद – मेरी माँ	
लिंग			
लिंग		सुलेख - महीनों के नाम	
अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
अध्याय ८/ ऑ तथा नुक्ता वाले अक्षर ज़ और फ़ फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		कहानी – सच्ची मित्रता	
फ़ अध्याय ९/ बारह खड़ी मौखिक बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
मौखिक बातों बातों में अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		अध्याय ९/ बारह खड़ी	
PT-II अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली			
PT-II अनुच्छेद- मेरा विद्यालय सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली		अध्याय १६/ आओ, गिनती सीखें	
सुलेख-गिनती क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली	DT TT		
क्रिया-कलाप पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ वचन कविता- तितली	PI-11		
वचन कविता- तितली			
वचन कविता- तितली		पशुओं के नाम और उनकी बोलियाँ	
		<u> </u>	

	ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	अध्याय ४/ र के रूप, रेफ और पदेन अध्याय १२/ दयालु सिद्धार्थ व्याकरण अनुच्छेद- मेरी शिक्षिका अपठित गद्यांश सुलेख - विलोम शब्द शरीर के अंगों के नाम चित्र वर्णन निबंध लेखन क्रिया अध्याय १३/ चुलबुली गिलहरी अध्याय १५/ सड़ा सेब पढ़ो और मजे करो मात्राओं का पुनः अभ्यास सुलेख - पेड़ हमारे सच्चे मित्र क्रिया-कलाप पुनः अभ्यास
--	---	---

	LIONS B	AL VIDYA	MANDI	R, PILIBH	IT	
		CLASS: 1st			SUBJECT: Mathema	atics
		<b>SUBJECT TEAC</b>	CHERS:Mrs Re	nu Rathore, Mrs	s BabitaJaiswa	
Month	No of Days	No. of Periods	Weightage of Marks-Chapter/Unit	Units/Subunits/ Topics/Chapters to be Covered	held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOL IO/NOTEBOOK	
April 2025	23	23	17	Chapter No 01: Pre Numbers Concepts . Counting 101 to 200. Tables 2 to 5. Number names 1 to 10.	Subject Enrichment Activity Bigger and shorter activity. Art Integration Activity Ordinal numbers picture.	
		Unit Test-I- (Fir	st week of May)			

May 2025	17	17	15	Chapter No 02: Numbers 1 to 9 and 0. Counting 201 to 300. Tables 2 to 6. Number names 1 to 20.	Multiple Assessment Quiz	
July 2025	21	21	18	Chapter No 03: Addition upto 9 Counting 301 to 400. Tables 2 to 7. Number names 1 to 30.	Art Integration Activity Picture addition.  Subject Enrichment Activity Number strip	
		Periodic Test-I - (Fi	rst Week of August)	•		
August 2025	23	23	20	Chapter No 04: Subtraction Upto 9. Chapter No 05: Shapes and Patterns. Counting 401 to 500. Tables 2 to 7. Number names 1 to 40.	Art Integration Activity Draw and colour shapes.  Multiple Assessment Identify the shapes of the objects.	

September 2025	24	24	20	Chapter No 06: Numbers Upto 20. Revision of the lesson as per syllabus.		
	Mi	d Term Exam (Secon	d Week of Septembe	er)		
October 2025	21	21	17	Chapter No 07: Addition and Subtraction Upto 20. Counting 501 to 600. Tables 2 to 8. Number Names 1 to 50	Subject Enrichment Activity Tables Multiple Assessment Quiz	
November 2025	22	22	18	Chapter No 08: Numbers from 21 to 50. Counting 601 to 700. Tables 2 to 9. Number Names 1 to 60.	Subject Enrichment Activity Tick the correct spelling. Art Integration Activity Comparing two digit numbers.	
		Unit Test -II (First	Week of November)	1		

2	26	26	15	Chapter No 09: Numbers							
2025	20			from 51 to 100.	Multiple Assessment						
2				Chapter No 10:	Lighter heavier objects						
<u> </u>				Measurement.							
Ĕl				Counting 701 to 800.	Art Integration Activity						
9				Tables 2 to 10.	Make a chart of more						
December				Number Names 1 to 70.	and less.						
	P	eriodic Test -II - (Th	ird week of Decen	nber)							
	13	13	20		Subject Enrichment						
ا ن				Chapter No 11: Time.	Activity						
2026				Chapter No 12: Money.	Clock model						
7				Chapter No 13: Data							
				Handling Counting 801 to 900.							
e l				Number Names 1 to 80.							
January				Number Names 1 to 60.							
ñ											
				Chapter No 14: What is							
	22	22	20	Multiplication?							
February 2026				Addition (Carry).							
70				Subtraction (Borrow). Counting 901 to 1000.							
				Number Names 1 to 100							
ra l				Number Names 1 to 100							
114											
<u> </u>											
-											
ch 26			ΔZ								
		Annual Exam - (Sec	ond week of Marc	ch)							
	Types of Examination EXAM WISE SYLLABUS										
	Chapter No 01: Pre Numbers Concepts ;										
				Counting 101 to 200							
	UT	-1									
	Number names 1 to 10.										

PT-I	Chapter No 02: Numbers 1 to 9 and 0; Counting 201 to 300; Chapter No 03: Addition upto 9; Counting 301 to 400; Tables 2 to 7; Number names 1 to 30.
MID-TERM (50%)	Chapter No 04: Subtraction Upto 9; Chapter No 05: Shapes and Patterns; Counting 401 to 500; Tables 2 to 7; Number names 1 to 40; Chapter No 06: Numbers Upto 20.
UT-II	Chapter No 07: Addition and Subtraction Upto 20; Counting 501 to 600; Chapter No 08: Number from 21 to 50; Counting 601 to 700; Tables 2 to 9; Number Names 1 to 60.
PT-II	Chapter No 09: Numbers from 51 to 100; Chapter No 10: Measurement; Counting 701 to 800; Tables 2 to 10; Number Names 1 to 70.
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Chapter No 05: Shapes and Patterns; Number names 1 to 100; Chapter No 11: Time; Chapter No 12: Money; Chapter No 13: Data Handling; Chapter No 14: What is Multiplication?; Addition ( Carry ); Subtraction ( Borrow ); Counting 901 to 1000.

		NS BAL VIDYA			T
		CLASS: 1st			SUBJECT: COMPUT
		SUBJECT TEACHERS	: MRS. BABITA	JAISWAR	
Month	No of Days	No. of Periods	Weightage of ks-Chapter/Unit	Units/Subunits/Topics/ Chapters to be Covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities / Projects/ Practical Experiments to be held/ Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/ NOTEBOOK
ril 25	23	12	6	-1/Computer -A Machine and It's l	Us Draw Shapes
		Unit Test-I- (First	week of May)		
ly ay 2525	17	9	8	Ch-2/Artificial Intelligence	Draw Sun
52	21	12	8	Ch-3/Part of a Computer	Draw Computer
		Periodic Test-I - (Firs			
2 2	23	12	8	Ch-4/The Keyboard	Type letters
<u> </u>	24	6		EVISION OF THE LESSONS AS PER SY	/LLABUS
		Mid Term Exam (Second			
<u>ā</u> w	21	12	6	Ch-5/The Mouse	Draw a mouse
<u> </u>	22	12	8	Ch-6/Draw with Tux Paint	Draw a hut
		Unit Test -II (First W	eek of November)	Tot. 7/0 - 15 - 11/0 - 11 - 1	T 01
ō	26	12	8	Ch-7/Coding with Scratch Jr	Type Sentences
>	40	Periodic Test -II - (Third		Ch O/Mana an Canatah II	Draw a Conset Dhana
<u> </u>	13 22	6 12	8 NA	Ch-8/More on Scratch Jr REVISION OF THE LESSON AS F	Draw a Smart Phone
<u> </u>		12	INA	REVISION OF THE LESSON AS F	-EK STLLABUS
£ 92		Annual Exam - (Secor	ad week of March		
		Annual Exam - (Secon	iu week oi March)		
	Types	s of Examination			SE SYLLABUS
		UT-I			Machine and It's Uses
		PT-I			ial Intelligence
					of a Computer
	MID	-TERM (50%)			e Keyboard
					SONS AS PER SYLLABUS The Mouse
		UT-II		-	with Tux Paint
		PT-II			with Scratch Jr
		F1-11			on Scratch Jr
ANNUAL E	XAM (40% OF	MID TERM + 60% OF AFTER MID	TFRM)		SSON AS PER SYLLABUS

				LIONS	BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT						
	CLASS:1st SUBJECT:GK SUBJECT TEACHEDS:Mrs Penu Pathore Mrs Babita laiswal										
	SUBJECT TEACHERS:SUBJECT TEACHERS:Mrs Renu Rathore,Mrs BabitaJaiswal										
Month	No of Days	No. of Periods	Weightage of Marks-Chapter/Unit	Units/Subunits/ Topics/Chapters to be Covered	MA/SEA/ART INTEGRATION/Activities /Projects/ Practical Experiments to be held/Specific AssessmentTool(s) SuggestedPORTFOLIO/NOTEBOOK						
April 2025	23	6	10	Chapter 1: Parts of Body Chapter 2: Sense of Organs	Subject Enrichment Activity  Poem related to body parts.  Art Integration Activity  Make a chart of seeded fruits.						
					Unit Test-I- (First week of May)						

May 2025	17	6	10	Chapter 5: Water	Multiple Assessment Quiz	
July 2025	21	7	15	Chapter 7: Parts of the Body  Chapter 8: Wild Animals  Chapter 9: Birds  Chapter 10: Flowers	Art Integration Activity  Paste the picture of any five flowers.  Subject Enrichment Activity  Animals and their homes.	
					Periodic Test-I - (First Week of August)	
August 2025	23	8	15	Chapter 11: Insects  Chapter 12: Community Helpers  Chapter 13: Good Habits	Multiple Assessment  Good habits  Art Integration  Make the tools of community helpers.	

	24			Revision of the lesson as		
September 2025				per syllabus.		
50						
Je						
Ĕ						
pt						
Se						
	1				Mid Term Exam (Second Week of September)	
				Chapter 14: Indoor	The Form Exam (Decome French or Deptember)	
				Games		
				Chapter 15: Uses of		
October 2025				Water	Multiple Assessment	
50			40			
ē	21	4	10	Chapter 16: Festivals	Identify and tell the names of indoor games.	
혍				and Celebrations	and the field the field of fields.	
ŏ						
					Subject Enrichment Activity	
				Chapter 17: Places of	Subject Efficient Activity	
				Workship		
					Quiz	
5				Chapter 18: Toys		
502				onapier ioi ioye		
November 2025		_	4-	0, 40 4 (		
Ę	22	7	15	Chapter 19: Actions	Art Integration Activity	
ē						
2				Chapter 20: My Birthday		
				Party	Draw any five toys.	
					Unit Test -II (First Week of November)	

				T	Multiple Assessment	1	
					Indulple Assessment		
				Chapter 21: Directions			
					Christmas Song		
ĒÚ				Chapter 22: Festivals			
502				Oriapici 22. i estivais			
7							
ğ	26	8	15	Chapter 23: Outdoor Games	Art Integration		
December 2025				Carries			
Ğ				Objective Ode Oceanities	Make a chart of directions		
				Chapter 24: Opposites			
					Periodic Test -II - (Third week of December)		
				Chapter 25: Gender			
					Subject Enrichment		
56	13	4	5				
203				Chapter 26: Things of	Identify the things of classroom and name them.		
7				Classroom			
January 2026							
Јаг							
				Chapter 27: Places of Workship			
		2		VVOIKSHIP			
February 2026				Actions			
7 2	22		5				
ar)				Revision of the lesson as			
D. C		6		per syllabus.			
Fe							
March 2026							
Mai 20.							
					Annual Exam - (Second week of March)	1	
					Annual Exam - (Second week of March)		

Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS	
UT-I	Chapter 1: Parts of Body ; Chapter 2: Sense of Organs ; Chapter 3: Fruits.	
PT-I	Chapter 4: Domestic Animals ; Chapter 5: Water Animals ; Chapter 6: Vegetables ; Chapter 7: Parts of the Body ; Chapter 8: Wild Animals ; Chapter 9: Birds ; Chapter 10: Flowers	
MID-TERM (50%)	Chapter 11: Insects ; Chapter 12: Community Helpers ; Chapter 13: Good Habits	
UT-II	Chapter 14: Indoor Games ; Chapter 15: Uses of Water ; Chapter 16: Festivals and Celebrations ; Chapter 17: Places of Worship ; Chapter 18: Toys ; Chapter 19: Actions ; Chapter 20: My Birthday Party	
PT-II	Chapter 21: Directions ; Chapter 22: Festivals ; Chapter 23: Outdoor Games ; Chapter 24: Opposites	
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Chapter 13: Good Habits; Chapter 25: Gender; Chapter 26: Things of Classroom; Chapter 27: Places of Worship; Actions.	

MONTH	NO. OF DAYS	NO. OF PERIODS	Weightage of Marks for the Unit/Chapter	Units/Subunits/Topics/Chapters to be covered	Details of Activity/Practical/Projects to be given	
				E.V.S ( S.St )	Subject Enrichment Activity	
					*Paste your recent photograph and write	
		6	6			
				Chapter 1: My Self	three lines about Yourself .	- 1
		6	6	Chapter 3 : Take care		
				Chapter of Francische		1
52						
APRIL 2025	23	<del></del>		E.V.S ( Science)	Subject Enrichment Activity	-
	23			E.v.s (Science)	*Draw sense organs and write their names.	1 1
<			G		Draw series diguits and write their names.	1
		6	6	Chapter 2: Body Tour		
					Art Integration Activity	
		5	6			
			<u> </u>	Chapter 4: What's on my plate	Worksheet:- Fill the colour in your favourite fruit & Write two lines about it.	-
						1 1
						1
						-
				E V.S ( S.ST)	Art Integration Activity	- 1
				E V.3 ( 3.31)	Art megration Activity	1 1
			0			1 1
125		8	8	Chapter 6- Sweet Home	Make a model of any one kind of house.	
May2025	17					
🛎						
				EV0(0:)		- 1
				E.V.S ( Science) Chapter 5- Clothes we wear	Art integration activity collect the following fabrics and paste in your notebook. a)- Cotton. b)- Woollen.	1
			0	Onapidi o- Olothes we wear	contect the following fabrics and paste in your notebook. a)- Cotton. b)- vvoolien.	1
		9	8		Notebook. a)- Cotton. b)- Woollen	
					c) - Silk.	
					Multiple assessment (1)	
			•	E.V.S ( S.St )	Class quiz	
		11	6	Chapter 7- Good Habits	Topic - Means of Transport	
JULY 2025						1
\ <u>\</u>	21			E.V.S ( Science)	Multiple assessment - (1)	1 1
3				, ,	Oral Assessment	1
		10	6	Chapter 13- Moving Around	Tell any five Five Good Habits	
					Project:- Draw the picture of Zebra	

					Crossing.(A4 Sheet)	
				E.V.S ( S.St )	Art integration activity	DIC TEST I (From 01-08-2025 to 07-08
			0	Chapter 8 - Meet My Family	Make a family tree om your Notebook	0 0
		12	8		and paste the pictures of your family	75
22					members on it.	-505
202				EVS (Science)		<b>*</b>
JST	23			E.V.S ( Science)	Subject Enrichment Activity	§
AUGUST 2025				Chapter 14 - Being Safe	Make a model traffic light.	<u>5</u>
₹		11	8	Chapter 14 - Being Sale	Make a model trainc light.	——————————————————————————————————————
			O			F2
						ĕ
				E V.S ( S.ST)	Subject Enrichment Activity	
			_	Chapter 9- In My City	Draw the most famous thing of your city	
		12	6		and colour it .( Notebook)	
25						
, 20				E.V.S ( Science)		
September 2025	24			Observan 45. Osttisas is tavas b	Aut Integration Activity	
pter				Chapter 15- Getting in touch	Art Integration Activity  Draw and colour the picture of your	
Sel		13	8		favourite means of Communication .	
		"	0		lavourite means of communication.	
					Revision	
	1 1			Half-Yearly Exa	mination 2025-26 From 13-09-2025 to 29-09-2025	
				IE.V.S ( S.St )		- 1
				E.V.S ( S.St )	Subject Enrichment Activity	
			0	E.V.S ( S.St )	Subject Enrichment Activity	
		5	8	E.V.S ( S.St )  Chapter 10- Busy People	Subject Enrichment Activity  Worksheet:- Match the helpers with	
				Chapter 10- Busy People		
22		5	8			
2025				Chapter 10- Busy People	Worksheet:- Match the helpers with	
ER 2025	21			Chapter 10- Busy People	Worksheet:- Match the helpers with	
OBER 2025	21			Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school	Worksheet:- Match the helpers with	
OCTOBER 2025	21			Chapter 10- Busy People	Worksheet:- Match the helpers with their names .	
OCTOBER 2025	21	5	8	Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school	Worksheet:- Match the helpers with	
OCTOBER 2025	21			Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school  E.V.S ( Science)	Worksheet:- Match the helpers with their names .	
OCTOBER 2025	21	5	8	Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school	Worksheet:- Match the helpers with their names .  Subject Enrichment Activity	
OCTOBER 2025	21	5	8	Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school  E.V.S ( Science)	Worksheet:- Match the helpers with their names .  Subject Enrichment Activity	
OCTOBER 2025	21	5	8	Chapter 10- Busy People Chapter 11 - All about My school  E.V.S ( Science)  Chapter 16- Growing Plants	Worksheet:- Match the helpers with their names .  Subject Enrichment Activity	

1 1				E.V.S ( S.St )	Art Integration Activity	25)
1 1					*Paste the pictures of any three festivals	-50,
1 1		11	8			UNIT TEST II (From 03-41-2025 to 08-41-2025)
1 1			O	Chapter 12- Festivals and celebrations	and Write four lines about each .	8
2					(Notebook)	£
NOVEMBER 2025						025
						7-7-
B	22					- 5
						E
일				E.V.S ( Science)	Art Integration Activity	ᆜ
1 1		11	8			=
1 1			U	Chapter 18 - Living and Non - Living Things	*Paste the pictures of any four living things	rs
1 1					and Non- living things.	_  Ĕ
1 1						_  <u>₹</u>
1 1						
$\vdash$						+ =
				E.V.S ( S.St )		PERIODIC TEST II (From 08-12-2025 to 13-12-2025)
1 1		13		0		<u> </u>
1 1		13		Chapter 21- Round the clock.		13-
1 1					Multiple Assessment	غ (
ا س					Quiz - Topic - Directions & Festivals	125
8					project - Make a paper compass to show	-52
DECEMBER 2025					the directions.	
BE	26					
				E.V.S ( Science)	Multiple Assessment	_  <u>"</u>
1 1		13		8 Chanter 19- Air		l E
1 1			<u>'</u>	Chapter 19- Air	Group Discussion	_  ₽
1 1					Topic - Air	_
1 1					Project:- Make a model of wind Mill	_  ₫
						—  <u>₩</u>
				+		
JANUARY 2026				E V.S ( S.ST)	Art Integration Activity	
%	12	6	8	Chapter 22- Oh! my What a sky	Draw and colour a rainbow (Notebook)	
\\ \\	13		0			
\vec{A}{2}						
				E.V.S ( Science)	Subject Enrichment Activity	
502		13		Chapter 20- Water	Make a chart of " Water Cycle".	
ebruary 202				1	Revision .	
MARCH 2026	,,					
호	23					
. ₹				Annual Exan	nination 2025-26 from 07-03-2026	

	LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT	
CLASS: 1st	SUBJECT: Science	
SUBJECT TEACHERS:		
Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS	
UT-I	Ch 2- Body Tour	
PT-I	Ch 4- What's on My Plate	
MID-TERM (50%)	Ch 2- Body Tour, Ch 4- What's on My Plate Ch 5- Clothes we wear, Ch 13- Moving Around, Ch 14- Being Safe, Ch 15- Getting in Touch	
UT-II	Ch 16- Green Plants	
PT-II	Ch 17- Animal Kingdom	
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Ch 16- Green Plants, Ch 17- Animal Kingdom, Ch 18- Living and Non- Living things, Ch 19- Air, Ch 20- Water	
	LIONS BAL VIDYA MANDIR, PILIBHIT	
CLASS: 1st	SUBJECT: S.St.	
SUBJECT TEACHERS:		
Types of Examination	EXAM WISE SYLLABUS	
UT-I	Ch 1- My Self	
PT-I	Ch 3- Take Care	
MID-TERM (50%)	Ch 1- My Self, Ch 3-Take Care, Ch 6- Sweet Home, Ch 7- Good Habits, Ch 8- Meet My Family Ch 9- In My City	
UT-II	Ch 10- Busy People	
PT-II	Ch 11- All About My School	
ANNUAL EXAM (40% OF MID TERM + 60% OF AFTER MID TERM)	Ch 7- Good Habits, Ch 10- Busy People, Ch 11- All About My School, Ch 12- Festivals and Celebrations, Ch 21- Round the Clock, Ch 22- Oh! My what a sky	